
Nr. 11 (235) Ceturtdiena, 2013. gada 28. novembris

•	 Zolitūdes	 traģēdijas	 upuru	
piemiņai

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Lepojamies	 ar	 pašvaldības	
policistu	Andri	Brīvuli

•	 Mums	visiem	kopā	jāpaceļ	un		
jāsamīļo	 sava	 zeme,	valsts	un	
tauta

•	 Suntažu	 projektam	 “Kapsētas	
mūris”	 novērtējums	 -	 “Zelta	
ieguldījums”

•	 “Suntažu	lepnums”	-	2013

Dievs, svētī Latviju: zemi, cilvēkus, valodu, dziesmu un ticību,
godaprātu un darba tikumu;

uzturi mūs dzīvus, dari mūs brīvus – garā un pateicībā,
cilvēka vārda cienīgus latviešus

Tēvzemē un pasaulē.
/Velta Toma/

•	 Zudušais	 Suntažu	 Lauksaim-
niecības	 biedrības	 nams	
(turpinājums)

•	 Latviešu	 valodas	 nedēļa	
vidusskolā



2 SUNtAžNiekS

	 Šogad	 jau	 trešo	 reizi	 -	 ar	 zināmu	 gadu	 atstar-
pi,	 tika	 apzināti	 darbīgākie,	 uzticamākie,	 nesavtīgākie,	
pašaizliedzīgākie	un	cienīgākie	pagasta	goda	nosaukuma	
SUNTAŽU	 LEPNUMS	 -	 ieguvēji.	 Apbalvojumā	 pateicības	
raksts	un	sudraba	goda	zīme	ar	Suntažu	simbolu	-	gaili	un	
iegravētiem	vārdiem	SUNTAŽU	LEPNUMS.
Šis	apbalvojums	tiek	pasniegts	5	nominācijās:
 Cilvēks cilvēkam. Cilvēks līdzās	-	šogad	ilggadējā	
skolotāja	Aina Linde;
 Mūžs darbā	-	pašvaldības	policists	Andris Brīvulis,
 Latviskuma kopēji un uzturētāji	-	mūzikas	skolotāja	
inita Andževa;
 Suntažu vārda nesēji Latvijā un pasaulē	 -	olimpis-
kais	čempions,	šķēpmetējs	Jānis Lūsis;
 Ģimene kā vērtība - Grišānu ģimene.
	 Sveicam	mūsu	līdzcilvēkus,	priecājamies	par	viņiem	
un	cienām!
	 Savās	 vēstulēs	 suntažnieki	 bija	 teikuši	 pateicības	
vārdus	arī	Aivaram	Fridrihsonam	par	palīdzību	pensionāriem	
ar	transportu,	tehniku,	Rolandam	Jēkabsonam	par	atbalstu
Suntažu	 internātskolas	 bērnu	 vajadzībām,	 Vandas	 Lei-
bomes	ģimenei,	Lolitai	Villerei	par	uzņēmību	un	atsaucību	

Latvija ir brīnumskaista zeme, bet skaistajam jāpaLīdz parādīties. /Imants Ziedonis/

mājas	“Rīti”	vecākās	pienākumu	veikšanā,	Andrim	Zieme-
lim	par	neatlaidīgo	darbu,	papildus	strādājot	ar	skolēniem,	
lai	 veiksmīgi	 piedalītos	 ne	 tikai	 starptautiskās	 konferencēs	
Latvijā,	 bet	 arī	 ārzemēs,	 juglēnietim	 Ivaram	 Ozolam,	 kas	
nekad	 neskaita	 savu	 laiku	 un	 neatsakās	 otram	 palīdzēt,	
atsaucīgajam	 un	 prasmīgajam	 Jānim	 Knutovam,	 viduss-
kolas	direktorei	Astrīdai	Ārmanei	–	skolotāji	un	skolēni	sekmīgi
piedalās	 mācību	 olimpiādēs,	 konkursos,	 projektos	 un	
Suntažu	 vārds	 izskan	 gan	 Latvijā,	 gan	 ārvalstīs,	 bijušajam	
pagasta	 padomes	 priekšsēdētājam	 Jānim	 Petrovičam,	
čaklajai	Silenieku	ģimenei,	kura	rūpējas	par	tīrību	un	kārtību	
pagasta	centrā,	Hertai	Ivanovai	un	kultūras	nama	dvēselei	
Dzidrai	 Sproģei	 par	 kapu	 labiekārtošanu	 un	 mūra	 sētas	
atjaunošanu	 un	 neapšaubāmi	Dzidras	 vislielāko	 talantu	 –	
spēju	organizēt.
	 Latvija	 -	 tas	 ir	 vārds	 ,	 kas	 ierakstīts	 manās	 matu	
krokās	un	uzgleznots	uz	audekla	manās	rokās	.
	 Latvija	 –	 tas	 ir	 stāsts,	 kas	 ievīts	 ļaužu	 darbos	 un	
spēkos	sīkstos.
	 Ikvienā	nopūtā	un	prieka	dvesmā.
	 Caur	mīlestību	un	rūpēm	līdz	neatlaidīgam	spītam.

Svetlana Pavāre

Grišānu ģimenes četras paaudzes

Inita Andževa Jānis Lūsis

Aina Linde Andris Brīvulis



SUNtAžNiekS 3

suntaži Lepojas ar pašvaLdības poLicistu andri brīvuLi

	 Par	 sabiedrisko	 kārtību	 un	 drošību	
Suntažos	 jau	 26.	 gadu	 rūpējas	 pašvaldības	
policists	 Andris	 Brīvulis.	 Šai	 laikā	 milicija	
pārtapusi	par	policiju,	mainījušies	ieņemamo	
amatu	nosaukumi,	bet,	pieskaitot	sākotnējos	
12	 Ogres	 Iekšlietu	 daļā	 nostrādātos	 gadus,	
Andra	 Brīvuļa	 aizvadīto	 darba	 gadu	 kop-
skaits	ir	patiesas	cieņas	vērts:	38	darba	gadi.	
	 Tie	tādi	matemātiski	rēķini,	bet	ar	kat-
ru	gada	skaitli		saistās	savulaik	piedzīvotais	un	
pārdzīvotais.

Mācības un pirmā darba pieredze
	 Brīvuļu	 ģimene	 ir	 suntažnieki.	 1970.	
gadā	Andris	 absolvē	 Suntažu	 vidusskolu	 un	
tiek	iesaukts	armijā.	2	gadi	nodienēti	Ļeņingradā	(tagadējā	
Sanktpēterburgā)	un	Igaunijā,	izzinot	aviācijas	elektroniku.
	 Atgriezies	 no	 armijas,	 Andris	 3	 gadus	 apgūst	
zināšanas	 milicijas	 skolā,	 apvienojot	 mācības	 ar	 darbu	
kolhozā	 „Suntaži,”	 kur	 strādā	 par	 sporta	 metodiķi	 un	 ir	
militārās	 mācības	 un	 sporta	 skolotājs	 Suntažu	 vidusskolā.	
Panākumi	sportā	republikas	līmenī	gūti	gan	kopā	ar	kolho-
za	volejbola	komandu,	gan	skolas	vieglatlētiem.
	 Mācības	 tiek	 turpinātas	 1985.	 gadā,	 kad	 	 Andris	
iestājas	Latvijas	Universitātes	Juridiskajā	fakultātē,	kur	5	ga-
dus	studē	krimināltiesības.

Darbs iekšlietu iestādēs.
	 Darbu	 iekšlietu	 iestādēs	 Andris	 uzsāk	 1975.	 gadā	
kā	Ogres	RIK	Iekšlietu	daļas	Tautsaimniecības	apsargājamo	
objektu	milicijas	 iecirkņa	 inspektors,	 1978.	 gadā	 sāk	 veikt	
Ogres	 RIK	 Iekšlietu	 daļas	 Medicīniskās	 atskurbtuves	 ins-
pektora	 –	 dežuranta	 pienākumus,	 1986.	 gadā	 ir	 Ogres	
RIK	 Iekšlietu	 daļas	 Medicīniskās	 atskurbtuves	 priekšnieka	
pienākumu	izpildītājs.
	 Aicinājumu	stāties	partijā	Andris	noraida,	līdz	ar	to	
aizveras	durvis	uz	augstākiem	amatiem.
	 1987.	gadā	Andris	uzsāk	darbu	Suntažos	kā	Ogres	
RIK	Iekšlietu	daļas	Profilaktiskās	nodaļas	milicijas	iecirkņa	ins-
pektors,	1992.	gadā	turpina	darbu	kā	Ogres	rajona	Policijas	
nodaļas	Madlienas	policijas	iecirkņa	vecākais	iecirkņa	ins-
pektors.	
	 2001.	gada	31.	decembrī	sakarā	ar	likumā	noteiktā	
vecuma	 sasniegšanu	 policijas	 kapteinis	 Andris	 Brīvulis	
atvaļināts	no	dienesta	iekšlietu	iestādēs.	Darba	stāžs	tobrīd	
ir 28 gadi.

Atskatoties uz paveikto.
	 Policistu	darbā	kļūdas	sabiedrība	pamana	ļoti	ātri,	
bet	 veiksmes	 uztver	 kā	pašus	par	 sevi	 saprotamus	darba	
pienākumus.	Bet	arī	policists	vispirms	ir	tikai	cilvēks.	Veiksme	

pati	neatnāk.
	 „Tikko	uzsāku	darbu	Suntažos,	 šķiet,	 1987.	
gadā,	 naktī	 zvans	 –	 aplaupa	 rūpniecības	
preču	 veikalu	 (tagadējais	 veikals	 „Lats”).	
Piebraucu	 ar	 savu	 412.	 „Moskviču.”	 Skatos	
-		 jā!	Preces	krauj	mašīnā,	seifs	 iznests.	Zagļi	
metās	 bēgt.	 Sekoju.	 Ceļš	 –	 vienā	 ledū.	 Ar	
kreiso	 roku	 stūrējot,	 pārsēdos	 labajā	 pusē	
un	caur	logu	mēģināju	sašaut	zagļu	mašīnai	
riepas.	 (Vēlāk	 kolēģi	 brīnījās,	 kā	 tas	 bijis	
iespējams).	 Pie	 Ausmas,	 pie	 Ķieģeļcepļa,	
Ķeipenes	 centrā	 nācās	 lietot	 ieroci.	 Aiz	
Taurupes	 centra	 manu	 mašīnu	 taranēja,	
ietrieca	kokā.	Nebija	tolaik	mobilo	telefonu,	

kaut	ko	atceros,	ka	vienā	mājā	iegāju,	lūdzu,	lai	piezvana	
policijai,	tad	atslēdzos.	Pamodos	slimnīcā.	Zagļus	aizturēja,	
bija	avarējuši,	 jo	 kāda	 lode	 tomēr	 riepā	 trāpījusi.	 Tas	bija	
tāds	nervus	kutinošāks	pārdzīvojums.	
	 Kapteiņa	 pakāpi	 man	 piešķīra,	 medaļu	 iedeva	
un	 saņēmu	atļauju	bez	 rindas	par	personīgiem	 līdzekļiem	
autoservisā	salabot	savu	„Moskviču.”
	 Nav	 man	 šodien	 pieņemamas	 policistu	 atrunas	
par	 darba	 kvalitātes	 saistību	 ar	 mazām	 algām.	Mūsu	 al-
gas	nebija	lielākas	par	100	rubļiem.	Pirmo	dienesta	mašīnu	
–	 norakstītu	Ceļa	 policijas	 „Žigulīti”	 	 -	 	 saņēmu	 tikai	 2000.	
gadā.	Līdz	tam	–	ar	savu	mašīnu	braucu,	pats	par	degvielu	
maksāju.”
	 1996.	 gadā	 par	 teicamu	 darbu	 sabiedriskās	
kārtības	sargāšanā	Andrim	Brīvulim	tika	piešķirts	personīgais	
ierocis.
	 2001.	 gadā	 akcijā	 „Rajona	 labākais	 policists”	
labākā	godu	valsts	mērogā	izpelnījās	28	policisti.	Ogres	ra-
jona	iedzīvotāju	simpātijas	piederēja	policijas	kapteinim	An-
drim	Brīvulim.	Vēstulēs	viņš	raksturots	šādi:	”...nekorumpēts,	
fanātiķis	 savā	 darbā,	 atsaucīgs,	 autoritāte	 savā	 pagastā	
un	iecirknī.”
	 „Viens	 nevar	 visu	 padarīt,”	 atzīst	 Andris.”Ļoti	
veiksmīga	sadarbība	bijusi	gan	ar	Siguldas	nodaļas	Mālpils	
iecirkni,	gan	–	Cēsu	un	Madonas	nodaļām.	
	 Ap	86%	noziegumu	 izdevies	atšķetināt.	Gan	sma-
gus	noziegumus	–	 slepkavības	 (tostarp	 taksista	 slepkavību	
uz	Kangaru	ceļa,	slepkavību	Glāzšķūņa	degvielas	uzpildes	
stacijā),	 gan	 ļoti	 daudzas	 zādzības.	 Nesenākais	 veikums	
-	 izdevās	 aizturēt	 luksoforu	 akumulatoru	 zagļus	 aiz	 Raiņa	
pagrieziena”.
	 2010.	 gadā	 Meņģeles	 tautas	 namā	 arī	 Andris	
Brīvulis	bija		Latvijas	Republikas	valsts	apbalvojuma	–	1991.	
gada	barikāžu	piemiņas	zīmes	–	saņēmēju	pulkā.

Saņemot Suntažu vidusskolas žetonu 
1970. gadā

2001. gads. Otrajā rindā otrais no labās - Andris Brīvulis - viens no 28 labākajiem 
policistiem valsts mērogā

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va



4 SUNtAžNiekS
suntaži Lepojas ar pašvaLdības poLicistu andri brīvuLi

suntažu projektam „kapsētas mūris” (projekta koordinatore dzidra sproģe) 
augstākais apbaLvojums – nominācija „zeLta ieguLdījums”

	 „Ogres	 milicijas	 nodaļai	 tolaik	 bija	 jāapsargā	
Augstākā	Padome.	Pie	 Iekšlietu	ministrijas	 jau	bija	notikusi	
šaudīšanās.	 Man	 bija	 7	 vīru	 komanda	 un	 1	 automāts	 uz	
visiem”,	atceras	Andris	un	ar	rūgtuma	piebilst,	ka	pēc	kara,	
izrādās,	visi	ir	varoņi.	Ir	daudzi,	kuri	kažokus	apmetuši	uz	otru	
pusi.

Sportiskās aktivitātes.
	 Policistam,	 darba	pienākumus	 veicot,	 jāspēj	 gan	
ātri	 izskaitļot	 nozieguma	 shēma,	 gan,	 protams,	 jābūt	 arī	
fiziski	stipram,	lai	stātos	pretī	likumu	pārkāpējiem.	
	 Andris	 savulaik	 guvis	 gan	 godalgotas	 vietas	
militārajās	daudz-cīņās,	gan	volejbolā,	ilgus	gadus	spēlējot	
Ogres	policijas	volejbola	komandas	sastāvā.		Reizi	nedēļā	
vēl	aizvien	regulāri	tiek	apmeklēti	treniņi	volejbolā.

Darba turpinātājs.
	 Dēls	 Aldis	 iet	 līdzās	 un	 tālāk	 pa	 tēva	 aizsākto	

ceļu.	 Beidzis	 Policijas	 koledžu,	 ieguvis	 maģistra	 grādu	
Policijas	 akadēmijā.	 Strādā	 Iekšlietu	 ministrijas	 Galvenās	
kriminālpolicijas	 pārvaldes	 ekonomisko	 noziegumu	
apkarošanas	pārvaldē.	Ir	majors.

Suntažnieku paldies.
	 Pašvaldības	policija	ir	viens	no	sabiedrības	drošības	
garantiem.	 	 Bet	 policija	 ir	 tikai	 darba	 vieta.	 Visu	 smago	
un	atbildīgo	darbu	 veic	cilvēki,	 kuriem	bieži	 vien	 izšķirīgie	
lēmumi	jāpieņem	tūliņ	un	tagad	-	pašiem,	pirms	palīdzības	
no malas. 
	 Pateicības	raksts	un	sudraba	goda	zīme	ar	Suntažu	
simbolu	 un	 iegravētiem	 vārdiem	 SUNTAŽU	 LEPNUMS	 ir	
suntažnieku	 lielais	paldies	 	pašvaldības	policistam	Andrim	
Brīvulim	 par	 pašaizliedzīgo	 darbu,	 gādājot	 par	 drošību	
Suntažos.

Benita Trasūne

	 Nolūkā	uzlabot	dzīves	vides	
kvalitāti	 un	 sekmēt	 iedzīvotāju	
iniciatīvu,	 Ogres	 novada	
pašvaldība	 šogad	 rīkoja	 projektu	
konkursu	“Veidojam	vidi	ap	mums	
Ogres	 novadā”,	 kura	 ietvaros	
iedzīvotāju	grupas	 un	 nevalstiskās	
organizācijas	 varēja	pretendēt	 uz	
pašvaldības	 finansējumu	 Ls	 700	
apmērā	savu	ideju	realizācijai.
	 Februārī	izsludinātā	konkur-
sa	ietvaros	tika	saņemts	91	projektu	
pieteikums,	 no	 kuriem	 41	 projekts	
dažādās	ar	dzīves	vides	kvalitātes	
uzlabošanu	 saistītās	 jomās	 tika	
apstiprināts.	 Iedzīvotāju	 ideju	
realizēšanai	 izlietoti	 Ls	 27672.02.	
Ogrē	 realizēts	 21	 projekts,	 Krapē	
–	4,	Ogresgalā	–	3,	Mazozolos	–	3,	
Suntažos	–	2,	Lauberē,	Meņģelē	un	
Taurupē	 –	 pa	 vienam	 projektam	
katrā	pagastā.
	 Ogres	 novadā	 –	 gan	
pilsētā,	gan	pagastos	–	 iedzīvotāji	
jau	 vairākus	 gadus	 var	 piedalīties	

projektu	konkursā,	 lai	 realizētu	 sa-
vas	idejas	dzīves	vides	uzlabošanā,	
taču	 atšķirībā	 no	 iepriekšējiem	
gadiem,	 kad	 finansējumu	 šādu	
projektu	 īstenošanai	 piešķīra	
gan	 Nīderlandes	 fonds	 “Konin-
klijke	 Nederlandsche	 Heide-
maatschappij”	 (KNHM),	 gan	 no-
vada	pašvaldība,	šogad	projektus	
visā	 novada	 teritorijā	 finansē	 tikai	
pašvaldība,	jo	KNHM	savu	darbību	
Latvijā	ir	beidzis.
	 Projektu	 konkursa	 žūrija,	
vērtējot	paveikto,	nolēma	vairākus	

projektus	 izvirzīt	 apbalvošanai	
īpašās	 nominācijās	 un	 to	
īstenotājiem	 piešķirt	 naudas	 bal-
vas.
 Augstākais apbalvojums 
- nominācija „Zelta ieguldījums” 
- tika piešķirts iedzīvotāju grupai 
“Domubiedri” (Suntaži) - projekts 
“kapsētas mūris” (projekta koor-
dinatore Dzidra Sproģe), balva 500 
eiro.
	 Projektu	 konkursa	 “Veido-
jam	vidi	ap	mums	Ogres	novadā”	
noslēguma	pasākumā	dalībniekus	
sveica	 Eiroparlamenta	 deputāte	
Inese	 Vaidere	 un	 uzaicināja	 uz	
Nacionālās	bibliotēkas	atklāšanas	
pasākumu	2014.	gada	janvārī.	
	 Suntažniece	Dzidra Sproģe 
balvā par veiksmīgu projekta 
koordinēšanu un realizēšanu 
ieguva uzaicinājumu 2014. gada 
sākumā apmeklēt eiroparlamentu 
Briselē.

/No  www.ogre.lv/

Dzidra Sproģe



SUNtAžNiekS 5

mums visiem kopā jāpaceļ un jāsamīļo sava zeme, vaLsts un tauta

es izstāstīšu pasaku...
	 Vislabākajā	 vietā	 pasaulē	 ir	
kāda	zeme.	To	neskar	ne	stipras	vētras,	
ne	 zemestrīces.	 Tajā	 krāšņi	mainās	 visi	
četri	gadalaiki,	katrs	nākdams	ar	 savu	
skaistumu	un	dāvanām.
	 Tās	balti	 smilšainos	 krastus	ap-
skalo	 jūra	 –	 skaista	 un	 tīra.	 Cauri	 ze-
mei	 plūst	 lielas	 un	mazas	 upes,	 zilajās	
debesīs	 spoguļojas	 dzidri	 ezeri.	 Pusi	
zemes	klāj	zaļi	meži,	kuros	mīt	dzīvnieki	
un	putni,	kādus	citās	zemēs	vairs	nesa-
stapt.	 Auglīgā	 zeme	 ir	 sakopta	 kā	
dārzs.	Uz	katra	pakalna,	kokiem	apvīta,	
stāv	 lauku	 māja,	 kurā	 mīlēti,	 laimīgi,	
veselīgi	 un	 zinātkāri	 aug	 vismaz	 četri	
bērni.	 Viņi	 palīdz	 vecākiem	 strādāt	
savā	 saimniecībā	 vai	 nelielā	 ražotnē.	
Ik	 darba	 dienu	 viņi	 dodas	 uz	 savu	
mazo	lauku	skolu,	paaugoties	brauc	uz	
apriņķa	skolu,	kurā	mācās	savas	tautas	
vēsturi,	 literatūru	 un	 ģeogrāfiju,	 dzied	
korī,	 mācās	 ķīmiju,	 fiziku,	 matemātiku	
un	vairākas	svešvalodas.
	 Šīs	 zemes	bērni	 ir	 gudrākie	 un	
spējīgākie	 pasaulē.	 Šajā	 zemē	 dzīvo	
skaistākās	 meitenes,	 gudrākie	 un	
brašākie	puiši,	mīlošākās	mātes	un	tēvi.
	 Cilvēki,	televīzija	un	radio	runā,	
dzied,	raud	un	smejas	latviešu	valodā.
	 Svētdienās	ģimenes	dodas	 uz	
baznīcu	vai	saieta	namu,	kas	vienlaicīgi	
ir	garīgās	un	sabiedriskās	dzīves	centrs.	
Sabiedrībā	valda	savstarpēja	mīlestība,	
cieņa	un	izpalīdzība.
	 Gludi	 un	 kārtīgi	 ceļi	 un	
dzelzceļi	 savieno	 vietas	 un	 cilvēkus.		
Valsts	 eksporta	 bilance	 četras	 reizes	
pārsniedz	 importu.	 Eksportē	 aug-
stas	 kvalitātes	 pārtiku,	 koksnes	
izstrādājumus	 un	 papīru,	 augsto	
tehnoloģiju	izstrādājumus,	medikamen-
tus,	 kosmētiku,	 dizaina	 priekšmetus,	
rokdarbus,	mūziku	un	mākslu.
	 Svarīgākos	 pagasta,	 novada	
un	 valsts	 jautājumus	cilvēki	 izlemj,	 tieši	
balsojot.	 Valsti	 vada	 cilvēki,	 kas	 bau-
da	 vispārēju	 cieņu	 un	 uzticību.	 Tiešās	
vēlēšanās	tiek	ievēlēts	pats	spējīgākais,	
godīgākais	 un	 gudrākais	 tautas	
pārstāvis		-	valsts	Prezidents.

	 Zemi	 apsargā	 neliela,	 izcili	
profesionāla,	 uzticama	 un	 moderni	
bruņota	 armija.	 Visi	 darbspējas	 ve-
cuma	 vīrieši	 un	 liela	 daļa	 sieviešu	
ir	 zemessardzē.	 Šajā	 zemē	 nav	
noziedzības,	 netiklības,	 alkoholisma,	
narkomānijas,	pamestu	bērnu	un	slimu	
un	vecu	cilvēku.
	 Valsts	 visā	 pasaulē	 ir	 slave-
na	 ar	 talantīgajiem	 cilvēkiem,	 īpašo	
latviešu	kultūru,	mākslu	un	arhitektūru,	
drošību,	 kārtību	 un	 tīrību,	 kādu	 citur	
nesastapt.
	 Visā	 pasaulē	 runā	 par	 šo	
laimes	zemi.
 Šī ir mana Latvija. kāda ir jūsu 
Latvija?
	 Vai	 uzdrīkstaties	 sapņot?	
Vai	 labi	 sapņi	 var	 būt	 pārāk	 lieli	 un	
pārdroši?	 Vai	 pieticīgi	 sapņi	 vairs	 ir	
sapņi?
	 Tie,	 kas	 smejas	 par	 lieliem	
sapņiem,	 paši	 nav	 spējīgi	 ne	 tādus	
izsapņot,	ne	izstāstīt,	ne	arī	izvest	dzīvē.	
Tie	ir	mazi,	sīku	iegribu	un	zemu	tieksmju	
cilvēciņi.	 Viņu	 laiks	 tuvojas	 beigām.	
Viņi	baidās	zaudēt	savus	sīkos	sapņus,	
jo	tie	 ir	pretrunā	ar	mūsu	 lielajiem.	Aiz	
bailēm	 viņi	 mūs	 māna	 un	 stāsta,	 ka	
nedrīkstam	sapņot,	nedrīkstam	gribēt.	
Pēc	 tam	 nokauj	 patiesību	 un	 neļauj	
to	 runāt	 -	 tā	 esot	 pārāk	 radikāla	 un	
dažiem	 var	 radīt	 kaunu,	 individuālās	
neērtības	 un	 materiālus	 zaudējumus.	
Kā	 pēdējo	 iznīcina	 mīlestību	 -	 darba	
un	radīšanas	prieku.
	 Bez	 sapņiem,	 aizbāztām	
mutēm,	 sasaistītām	 vai	 bezcerībā	
nolaistām	rokām,	mēs	būsim	tieši	tādi,	
kādus	mūs	grib	redzēt	svešas	varas	un	
viņu	 kalpi.	 Vislabāk	 lidostā,	 gaidot	 uz	

aizejošo	 reisu	 -	 ar	 visiem	 bērniem	 un	
ģimenēm.
	 Neļaujiet	tam	notikt.	
	 Izsapņojiet	 savu	 Latviju.	 Noti-
ciet	 tai.	 Stāstiet	par	 to	citiem.	Un	 tad	
soli	pa	solim	radiet	Latviju.
	 Vissvarīgākās	 lietas	 nemaksā	
neko.	 Priecāsimies	 par	 sauli,	 vēju,	
lietu	un	dabu	mums	apkārt	–	laukiem,	
mežiem,	Ventas	rumbu	un	jūru.
	 Smaidīsim	viens	otram	–	uz	ie-
las,	 veikalā,	 autobusā.	 Pasveicināsim	
un	 uzmundrināsim	 viens	 otru.	 Mēs	
zinām,	 kā	 sirdi	 sasilda	 viens	 silts	
un	 latvisks	 “Labrīt!”	 Iedosim	 kaut	
dažus	 santīmus	 vai	 maizes	 klaipiņu	
otram	 cilvēkam,	 kam	 gribas,	 bet	
nav	 ko	 ēst.	 Mīlēsim	 savus	 un	 svešus	
bērnus.	 Palīdzēsim	 veciem	 un	 slim-
iem	 cilvēkiem.	 Sakopsim	 savu	 māju,	
dārzu,	 sētu	 vai	 ielu.	 Stādīsim	 kokus	
un	 puķes.	 Mācīsimies	 un	 dalīsimies	
savās	 zināšanās	 ar	 tiem,	 kam	 tās	 var	
noderēt.	 Pulcēsimies,	 spriedīsim	 un	
lemsim	sev	svarīgas	lietas.	Skaļi	un	droši	
prasīsim	 to,	 kas	mums	 svarīgs.	 Teiksim	
un	prasīsim	pretī	patiesību.
	 Nebrauksim	 projām,	
nepārdosim	 savu	 zemi,	 nepametīsim	
savus	bērnus!	Nekādi	pasaules	labumi	
nespēs	 aizstāt	 viņiem	 mūsu	 mīlestību	
un	uzmanību.	Neviena	pasaules	zeme	
nebūs	tik	skaista,	lai	kompensētu	dzim-
to	 valodu,	 Latvijas	 ainavu,	 smaržas,	
skaņas	un	draugu	pleca	sajūtu	blakus.		
Soli	pa	 solim	celsim	 savu	 sapņu	 zemi.	
Iztaisnosim	muguras	un	ievilksim	elpu	-	
mēs	varam	neticami	daudz!
	 Jo	mīlam	 sevi	 un	 savu	 sapņu	
zemi	–	Latviju.

Ieva Nikoleta Dāboliņa

Suntažu vidusskolā
	 15.	 novembrī	 sveicām	 Lat-
viju	95.	dzimšanas	dienā.	Atsaucāmies	
aicinājumam	 izsapņot	un	veidot	 savu	
Latviju,	 priecājāmies	 par	 mūzikas	
skolotājas	 Initas	 Andževas	 sagatavo-
to	 dziedātāju	 kolektīvu	 skanīgajām	
balsīm,	 ieklausījāmies	 dzejnieka	 Ojā-
ra	 Vācieša	 novēlējumā:	 „Šo pašu 
svētāko tu neaizmirsti – tu esi Latvija.” 

Dzied 1. - 4. klašu koris

Dzied 5. - 9. klašu koris Dzied vidusskolēni



6 SUNtAžNiekS

zudušais suntažu Lauksaimniecības biedrības nams
dzīve suntažos no 1920. Līdz 1940. gadam

dāvinājumiem,	 piemēram,	 1935.	 gada	
janvārī	 	 Suntažu	 pamatskolai	 grāmatas	
dāvinājuši	 pagasta	 vecākais	 Kārlis	
Jēkabsons,	 pamatskolas	 skolotājs	 Plieniņš,	
arī	 Jānis	 Cīrulis,	 J[uris]	 Vecziediņš,	 A.	 Kar-
lovs,	dzejn.	 J.	 Leimaņis	 [?],	 Kārlis	 Brants	un	
J.Celms	 („Rīts”,	 1935.	 gada	 2.febr.).Tajā	
pašā	gadā	naudu	bibliotēkas	grāmatu	un	
skolas	mācību	 līdzekļu	 	 iegādei	 dāvinājusi	
arī	 Suntažu	 patērētāju	 biedrība	 –	 vairāk	
nekā	250	latu.
	 1940.gadā,	 pēc	 „Latviešu	
konversācijas	 vārdnīcas”	 datiem,	
Lauksaimniecības	biedrības	bibliotēkā	ir	jau	
2300	grāmatu,	bet	skolas	bibliotēkā		–	1500	
grāmatu.
	 Suntažos	 ir	 mūra	 pagastnams,	
nespējnieku	 patversme,	 policijas	 māja.	
1935.gadā	 pagasta	 vecākais	 ir	 bijis	 Kārlis	
Jēkabsons,	 dzīvojis	 „Lielķīšos”,	 pagasta	
padomes	 priekšnieks	 –	 Jānis	 Babulis,	 dzīv.	
„Ucēnos”,	 pagasta	 tiesas	 priekšnieks	 –	

klasīga	 pamatskola	 Suntažu	 pilī,	 skolas	
pārzinis	 ir	 Artūrs	 Āķis.	 Suntažos	 ir	 divas	
bibliotēkas	 –	 Suntažu	 Lauksaimniecības	
biedrībā	jeb	tautas	namā	ar	1730	sējumiem	
grāmatu,	bibliotēkas	pārzinis	 ir	Jānis	Cīrulis,	
un	 6	 klasīgā	 pamatskolā	 –	 500	 sējumu,	
skolas	 bibliotēkas	 pārzine	 Nadiņa	 Plieniņa	
(Pēc	 V.Salnā	 un	 A.	 Maldupa).	 Laikrakstos	
ir	 ziņas,	 ka	 grāmatu	 krājumi	 papildināti	 ar	

 Pirmajā	 Latvijas	 brīvvalsts	 	 laikā	
es	vēl	nebiju	dzimusi,	bet,	kad		 	 rakstu	par	
šo	 laiku,	kā	no	 tāla	 sapņa	man	ausīs	 skan	
dzirdēti	 cilvēku	 uzvārdi,	 māju	 nosaukumi,	
ataust	 notikumi,	 jo	mans	 tēvs	 daudz	 	 tika	
stāstījis	 par	 to.Varbūt	 arī	 mūsu	 lasītājs	
atradīs	te	minētus	savus	radus,	kaimiņus	vai	
citus	pazīstamu	cilvēku	vārdus	un	viņu	māju	
nosaukumus.
	 1935.	gadā	Latvijā	notikusi	tautas	
skaitīšana.	 Pēc	 tās	 datiem	 tolaik	 Suntažu	
pagastā	 dzīvojis	 1721	 iedzīvotājs,	 no	 tiem	
796	 sievietes	 un	 925	 vīrieši,	 tātad	 –	 vīriešu	
vairāk	 nekā	 sieviešu	 (Pēc	 V.	 Salnais	 un	
A.	 Maldups	 „Pagastu	 apraksti”	 1935).	
„Latviešu	 konversācijas	 vārdnīca”,	 kuras	
21.	sējums	ar	Suntažu	aprakstu	iznācis	1940.
gadā,	 uzrāda	 Suntažos	 1800	 iedzīvotāju.	
Pagastā	 ir	89	vecsaimniecības	ar	4440	ha,	
162	 jaunsaimniecības	 	 ar	 3277	 ha	 un	 53	
sīksaimniecības	ar	332	ha.
	 1935.gadā	 Suntažos	 ir	 	 pilna	 6	

no 19. novembra Līdz 22. novembrim skoLā notika Latviešu vaLodas nedēļa

 19. novembrī viktorīnā „iepazīstam Ojāru Vācieti” zināšanās un prasmēs 
sacentās 6. – 9. klases. 
	 Vidusskolas	 klašu	 meitenes	 	 bija	 sagatavojušas	 uzdevumus,	 10.	 –	 12.	
klašu	zēni		runāja	Ojāra	Vācieša	dzejas	kompozīciju.	
	 Viktorīnas	dalībnieki	saņēma	apbalvojumus:
	 •	7.b	klase	-	par	precīzākajām	dzejnieka	biogrāfijas	faktu	zināšanām,
	 •	8.	klase	-	par	vērīgāk	saklausītajiem	Ojāra	Vācieša	dzejas	motīviem,
	 •	7.a	klase	-	par	veiksmīgu	Ojāra	Vācieša	dzejas	motīvu	saklausīšanu,
	 •	9.	klase	-	par	veiksmīgāko	Ojāra	Vācieša	dzejoļa	„Meitenei	no	manas	
klases”	radīšanu.

 22. novembrī skolā norisinājās 
skatuves runas konkurss „Zvirbulis 
2013”

1. – 4. klašu grupā
I	vieta	Ivars	Melnis	2.kl.

II	vieta	Marta	Gruniča	2.kl.
III	vieta	Anita	Liepiņa	1.kl.
III	vieta	Iluta	Ozoliņa	4.kl.
III	vieta	Roze	Pakere	3.kl.

5.– 8. klašu grupa
I	vieta	Tomass	Turks	6.kl.	
II	vieta	Laura	Ozola	8.kl.

III	vieta	Ramona	Vendele	5.kl.
III	vieta	Annija	Rogule	6.kl.

III	vieta	Samanta	Deguna	7.b	kl.
9. – 12. kl. grupā

II	vieta	Rihards	Jansons10.kl.
III	vieta	Beāte	Grīva	11.kl.

III	vieta	Nate	Anna	Rozīte	9.kl.

 20., 21. novembrī 1. – 12. 
klašu skolēni un skolotāji piedalījās 
glītrakstīšanas konkursā „Manas tau-
tasdziesmas.”	Saskaitot	piešķirtās	zelta	
zvaigznītes,	tika	noskaidroti	uzvarētāji.
Par	skaistāk	veikto	darbu	glītrakstīšanas	
konkursā	tika	apbalvoti:	
	 •	Anita	Liepiņa1.kl.
	 •	Laura	Bērziņa	2.kl.
	 •	Roze	Pakere	3.kl.
	 •	Iluta	Ozoliņa	4.kl.
	 •	Ramona	Vendele	5.kl.
	 •	Dana	Leibome	6.kl.
	 •	Renāte	Kuželenko	7.a	kl.
	 •	Margarita	Morozova	7.b	kl.
	 •	Velta	Liepa	8.kl.
	 •	Madara	Nikitova	9.kl.
	 •	Evita	Janberga	10.kl.
	 •	Dita	Žuore	11.kl.
	 •	Anete	Dace	Zutere	12.kl.
	 •	skolotājs	Andris	Linde



SUNtAžNiekS 7
arī	 kultūras	 biedrība	 [biedrība	 „Jaunatnes	
smaids”	 1925.	 gada	 25.martā	 pārdēvēta	
par	 Suntažu	 Kultūras	 biedrību”],	 kas	 sarīko	
teātra	 izrādes	 un	 citus	 priekšnesumus,	 tā	
ienākumu	 atlikumu	 izmanto	 bibliotēkas	
un	 lasītavas	 iekārtošanai,	 bibliotekā	 esot	
diezgan	daudz	grāmatu.	 Tomēr	viesis	 nav	
īsti	 apmierināts,	 jo	 lasītavā	 nevarot	 atrast	
lauksaimniecības	 un	 lopkopības	 žurnālus,	
„	 tejienieši	 lopkopības	 ziņā	 ir	 tālu	 aiz	 cit-
iem,	tāpēc	zemkopība	un	 lopkopība	būtu	
jāliek	pirmā	vietā”.	Ir	stāstīts,	ka	ar	pagājušā	
gada	decembri	 (t.i.,	 1924.	 gadā)	darbību	
uzsākusi	lopkopības	pārraudzības	biedrība,	
kurā	piedalās	ap	20	saimniecību.	„Slauca-
mo	govju	saimniecībās	vēl	maz,	pie	tam	tās	
dažādas	 spalvas	 un	citā	 ziņā,	 kā	 jau	pēc	
kaŗa,	 kur	 nu	 kura	 salasīta.”	 Laikraksts	 vēl	
ziņo,	ka	sāk	darboties	pienotava,	tiesa,	ne	
visu	cauru	gadu.	
	 Laikraksts	 „Latvijas	 Kareivis”	 1927.	
gada	 24.	 septembrī	 rubrikā	 „Karavīru	
dzīve”	stāsta,	ka	sapieru	pulks	12.	septembrī	
nakti	 pavadījis	 Suntažu	 biedrības	 namā,	
„kurš	 uzskatāms	 par	 vienu	 no	 labākajiem	
Vidzemē”.	
	 1928.	 gadā	 „Jaunā	 Balss”	 nr.6	
informē,	ka	Suntažu	pagasta	valde	tējnīcas	
ierīkošanai	tautas	namā	piešķīrusi	Ls	300”.
	 1932.	 gadā	 laikraksts	 „Mo-
tors”,	 informējot	 par	 motobraucienu	 caur	
Suntažiem,	piebilst,	ka		„	Suntažos	slikti	ceļi,	
plankas	vēl	no	kara	laikiem”.
	 Biedrības	namā	notiek		lekcijas	un		
kursi	vismaz	reizi	mēnesī,	temati	dažādi	–	par	
zemnieku	inteliģenci,	par	lauksaimniecības	
jautājumiem,	piem.,	par	zālāju	kultivēšanu,	
par	 lopu	 ēdināšanu,	 par	 vitamīniem	 	 un	
lopu	 kopšanu	 vispār,	 par	 dārzkopību	 un	
mājsaimniecību.	 Tos	 vadījuši	 pieredzējuši		
lektori:	instruktors	A.	Elekss,	agronomijas	pro-
fesors		Pēteris	Starcs,	J.	Strauss,	K.	Binde,	H.	
Kaimiņš	u.c.	Jāšanas	un	aršanas	sacensības	
notikušas	 1935.	 gada	 septembrī	 (laikraksts	
„Rīts”).
	 Biedrības	 namā	 notiek	 dažādi	
sarīkojumi	un	dejas,	piemēram,	 	 jaunsaim-
nieku	 balle,	 puķu	 balle,	 arī	 	 lielāki	 	 svētku	
pasākumi	 ,	 piem.,	 Pļaujas	 svētki	 („Rīts”,	
1935.16.	 okt.	 ),	 „	 Brīvā	 zeme”	 1940.	 gada	
nr.	 53,	 ziņo,	 ka	 Suntažu	 Lauksaimniecības	
biedrības	 namā	 godina	 Prezidentu	 K.	 Ul-
mani	viņa	darba	svētkos.
Kad	 telefoniski	 jautāju	 suntalniecei	 Lilijai	
Zundei	(dzim.1929.gadā),–	kā	tur	bija	mūsu	
biedrības	namā,	viņa	teica:	„Tur	bija	skaisti,	
kā	jau	viss	tajos	laikos.”

Dzintra Paegle
Turpinājums sekos

Jānis	Babulis,	dzīv.	„Ucēnos”;	Piensaimnieku	
biedrība,	dibināta	 1922.	gadā,	priekšnieks	
Mārtiņš	 Stiebriņš,	 dzīv.	 „Silbalšos”;	 Suntažu	
krājaizdevu	 sabiedrība,	 dibināta	 1923.	
gadā,	 priekšnieks	 Mārtiņš	 Bleija,	 dzīv.	 Pa-
gasta	namā;	Biškopības	biedrība,	dibināta	
1929.gadā,	 priekšnieks	 Jānis	 Bērziņš,	 dzīv.	
„Jurbalšos”	 un	 Lauku	 jaunatnes	 biedrība,	
dibināta	 1930.gadā,	 priekšnieks	 Alberts	
Zariņš,	 dzīv.	 „Gruntēs”	 (Dati	 	 par	 Suntažu		
pagastu	ņemti	no	V.	Salnais	un	A.	Maldups	
„Pagastu	 apraksti”	 Rīgā,	 1935,	 63.–64.lpp.
un	 „Latviešu	 konversācijas	 vārdnīcas”	 21.	
sējuma	1940,	41186.–41189.lpp.)
	 Pagastā	 bijuši	 vismaz	 divi	 krogi,	
viens	 Lauksaimniecības	biedrības	 	 rietumu	
galā,	blakusbūve,	otrs	–	ceļa	otrā	pusē,	pre-
tim	 Lauksaimniecības	 biedrības	 namam,	
tam	apakšā	ir	bijis	liels	pagrabs.		Ir	nostāsti,	
ka	kādu	laiku		„Grunduļos”	ir	bijis	zirgu	stal-
lis,	tur	kalējs	pieņēmis	zirgus	apkalšanai.	Šīs	
ēkas	viņā	galā	it	kā	bijis	arī	krogs.
	 Suntažu	 Lauksaimniecības	
biedrības	 nams	 	 jeb	 tautas	 nams	 bijusi	
skaista	celtne	ar		labi	iekārtotu		„izrīkojuma	
zāli”	 300	 personām	 un	 	 skatuves	 iekārtu.	
Pilnīgāku	priekšstatu	par	norisēm	biedrības	
namā	var	gūt,	pārlapojot	tā	laika	presi.
	 1924.	 gadā	 	 „Izglītības	 Mi-nistri-
jas	 Mēnešraksts”	 ziņo,	 ka	 bijuši	 Suntažu	
6	 klasīgās	 pamatskolas	 bērnu	 svētki	 ar	
rokdarbu	 izstādi,	 lietus	 dēļ	 tie	 notikuši	
„Zemkopības	 biedrības	 telpās.	 Dzies-
mas,	 deklamācijas,	 ritmiska	 vingrošana,		
sacīkstes,	rotaļas;	izstādīti	meiteņu	rokdarbi,	
skolēnu	 iesietas	 grāmatas,	 mākslīgi	 	 koka	
griezumi.	Svētku	iespaids	labs”	(IMM,	1924,	
312.lpp.).	 Jāpiebilst,	 ka	 biedrības	 namā	
notikušas	 arī	 skolas	 Ziemassvētku	 	 eglītes,	
pagasta	koru	un	teātra	mēģinājumi.
	 Laikrakstā	 „Zemkopis”,	 kas	
iznācis	 1925.gada	25	 februārī,	 	 rakstā	 „Ko	
domā	un	dara	Latvijā”	ir	Suntažu	apraksts:	
„Pagasts	 pieder	 pie	 kaŗa	 laikā	 	 vairāk	
cietušiem.	Pēdējos	gados	jau	daudz	darīts,	
lai	dzīvi	atjaunotu,	visur		uz	vecām	drupām	
jau	 redzamas	 jaunas	 ēkas.	 Sabiedriskā	
dzīve	arī	 it	moži	atplaukst;	nodibinātas	 jau	
vairāk	biedrības.	Kā	drošākās	un	možākās	
var	minēt	 lauksaimniecības	 un	 patērētāju	
biedrību.	 Pirmā	 palīdz	 apgādāt	 lauksaim-
niekus	ar	labu	sēklas	labību	un		mākslīgiem	
mēsliem,	kā	arī	iegādājuse	labu	vaislas	bulli	
un		drīzumā	cer	iegādāties	vaislas	ērzeli.”
	 Tālāk	 stāstīts,	 ka	 patērētāju	
biedrība	 ierīkojusi	 veikalu,	 bet	 tam	 tik	 labi	
neveicas,	jo	blakus	atrodas	privātveikals,	kur	
„var	dabūt	„sīvo”un	tamdēļ	tur	saplūst	vairāk	
ņēmēju.”	 Laikrakstā	 	 stāstīts,	 ka	 darbojas	

Mārtiņš	Grava,	dzīv.	„Spainīšos”,	darbvedis	
–	Mārtiņš	Bleija,	dzīv.	Pagastnamā,	vecākais	
policijas	 kārtībnieks	 Mārtiņš	 Lutums,	 dzīv.	
„Blaumaņos”.	 Kārtības	 uzturēšanā	 aktīvi	
piedalījušies	Suntažu	pagasta	aizsargi.
	 Pagasta	 centrā	 ir	 Suntažu	
Evanģēliski	 luteriskā	 baznīca,	 draudzi	 ap-
kalpo	 mācītājs	 Jānis	 Zunde,	 kas	 dzīvo	
Mācītājmuižā,	 un	 Suntažu	 pareizticīgo	
baznīca,	kuras	priesteris	ir	Pēteris	Prūsis,	kas	
dzīvo	„Cielavās”.
	 Suntažos	 ir	 bijušas	 vairākas	
tirdzniecības	 vietas:	 dažādu	 preču	
tirdzniecība	 „Pūpolos”,	 tā	 atradusies	 pie	
pagastnama	un	tās	īpašniece	ir		patērētāju	
biedrība;	dažādu	preču	tirgotava	„Grētēs”,	
8	 km	 no	 pagastnama	 uz	 Kangaru	 pusi,	
īpašnieks	 Augusts	 Buholts;	 dažādu	 preču	
tirgotava	 „Graudiņos”,	 atradusies	 6	 km	
no	pagastnama,	 īpašnieks	Jānis	Graudiņš;	
dažādu	preču	tirgotava	„Dābolos”,	1	km	no	
pagastnama,	īpašnieks	Grefs	Leja.	
	 Suntažos	ir	bijušas	ūdensdzirnavas,	
atradušās	1	km	no	pagastnama,	īpašnieks	
Jānis	Celms;	ķieģelu	rūpniecība	„Kaltiņos”,	
2,5	 km	 no	 pagstnama,	 īpašnieks	 Jānis	
Karlovs;	 tvaika	 	 pienotava	 un	 krejotava	
„Rūpniekos”,	 tās	 īpašniece	 –	 Suntažu	
piensaimniecības	sabiedrība.
	 Suntažos	ir	ārsta	māja,	kas	pieder	
kopīgi	Suntažu,	Lauberes,	Kastrānes	un	Sid-
gundas	pagastam,	tajā		strādā	ārsts	Artūrs	
Pelkaus,	 zobārste	Helēna	Pelkaus;	aptieka	
koka	ēkā	netālu	no	pagastnama,	īpašnieka	
Persija	 Melcera	 mantojums.	 Pagastā	 vēl	
strādā	vecmāte	Anna	Lauberte,	kas	dzīvo	
„Burtniekos”,	 0,5	 km	 attālumā	 no	 pagast-
nama.
	 Pagastu	 apkalpo	 vetārsts	 K.	
Saprašs,	 kas	 dzīvo	 Siguldā,	 un	 feldšeris	
Augusts	 Mārtinsons,	 kas	 dzīvo	 Suntažu	
„Ezerlejās”.
	 Satiksmi	 	 nodrošina	 	 Rīgas–Ērgļu	
un	 Rīgas–Meņģeles	 autolīnijas,	 bet	 no	
1935.gada	26.novembra	arī	dzelzceļa	līnija	
Rīga–Suntaži	 un	no	 1937.gada	10.decem-
bra	 Rīga–Ērgļi.	 Suntažos	 ir	 bijušas	 vairākas	
pasta	nodaļas,	pašā	centrā		„Kraujās”,	arī		
Kangaros	un	Megros.
	 Suntažos	 ir	 vairākas	 biedrības,	
pēc	 1935.	 gada	 datiem	 par	 to	 ir	 šādas	
ziņas:	 	 Suntažu	 lauksaimniecības	biedrība,	
kas	 dibināta	 (1912.)	 1913.	 gadā,	 1937.
gadā	 „pārjaunota”,	 	 tās	 priekšnieks	 ir	 bi-
jis	 Arvīds	 Kārkliņš,	 dzīvojis	 „Lejaskorniešos”;	
Patērētāju	 biedrība,	 dibināta	 1920.gadā,	
priekšnieks	 Kārlis	 Babulis,	 dzīv.	 „Mašēnos”;	
Savstarpējā	 uguns	 apdrošināšanas	
biedrība,	 dibināta	 1921.,	 tās	 priekšnieks	

zoLitūdes traģēdijas upuru piemiņai
Ir svarīgi piepildīt mirkli, jo tas ir mums dāvināts kopā ar dzīvību – šo Visuma lielāko balvu.

Neatkārtojamu. Vienreizēju. Neatgūstamu.



8 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Benita	Trasūne.	Tālrunis	65037998,	26113751,	e	-	pasts:	benita.trasune@apollo.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs	-	Andris	Linde.

Dienu piesauciet un – diena ausīs!
Prieku piesauciet un – atdzims prieks!
Vēl patiesi mūsu vārdam klausīs
Dažs, kas bijis mūsu pavēlnieks.
Spēku pieminiet un – augsiet spēkā!
Drosmi pieminiet un viņa līs
Dvēselēs, kas it kā ugunsgrēkā
Gaišu blāzmu metīs debesīs! 

/L. Breikšs/

SVeiCAM
ViSUS NOVeMBRA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi

 30.11. plkst. 20.00	Kultūras	nama	pagrabiņā	Vakars jauniešiem kopā ar Suntažu 
alternatīvā roka grupu B OPtiMiSt.	 Par	 gardumiem	 un	 veselīgiem	 kokteiļiem	 rūpēsies		
“Sajūtu	dārzs”.	Galdiņu	iepriekšpieteikšana	līdz	28.11.,	cena	Ls	1,50,	pasākuma	dienā	Ls2,-.
 Līdz 07.12.	kultūras	namā	apskatāma	Ogres Mākslas skolas audzēkņu diplom-
darbu izstāde.
 08.12. plkst. 12.00	Ziedi	plaukst	arī	ziemā...	Ziedu darināšanas nodarbība.	Aicinām	
visus	interesentus	,	līdzi	ņemot	dažādus	darbam	nepieciešamos		materiālus.
 09.12. - 31.12  ingūnas Lindes gleznu izstāde “Pļava”.
 14.12. plkst.19.00	dziedošo	ģimeņu	šova	laureātu	-	tihovsku ģimenes koncerts.
Biļetes	iepriekšpārdošanā	Ls	2,-,	koncerta	dienā	Ls	3,-
 19.12. plkst. 13.00	 Biedrība	 “Suntalniece”	 ielūdz	 Jūs	 uz	 eiropas senioru deju 
pēcpusdienu.	Pasākumā	viesosies	Mores	dāmas.
 21.12. no plkst. 10.00 - 14.00	Ziemas	saulgriežu	Suntažnieku	 rokdarbu un amat-
nieku izstrādājumu tirdziņš.
 21.12. plkst. 15.00	 Bluķa	 vakars	 ar	 Suntažu	 folkloras	 kopu	 “Saule”.	 Lielās egles 
iedegšana.
 26.12. plkst. 11.00	Pirmsskolas	vecuma	bērnu Ziemassvētku eglīte.
 26.12. plkst 15.00	Pagasta	senioru Ziemassvētki.
 28.12.plkst. 20.00 Ziemassvētku - gadu mijas balle	 kopā	 ar	 grupu	 “Zvaigžņu	
lietus”.	Galdiņu	iepriekšpieteikšana	un	izpirkšana	līdz	23.12,	cena	Ls	5.-,	balles	dienā	Ls	6.-

80 gados
Pēteri	Deksni
Benediktu	Kālīti
Lidiju	Lagzdiņu

85 gados
Antonu	Svilānu

kuLtūras namā novembrī, decembrī

Suntažu  pasta nodaļa piedāvā
	 Tuvojas	gada	nogale,	un	drīz	būs	klāt	Ziemassvētki	un	Jaunais	gads.	
Lai	apsveiktu	savus	mīļos,	nevajag	daudz.
Pasta	nodaļā:
	 •	Ziemassvētku	apsveikuma	kartiņas	un	pastmarkas,
	 •	2014.	gada		kalendāri		un	suvenīri,	
	 •	šobrīd	aktuāla	preses	abonēšana	2014.	gadam,	
	 •	Ir	akcija	Dormeo	produkcijai,
	 •	 Latvijas	pasta	nodaļas	 ir	 kļuvušas	par	Amigo	dīleriem,	 līdz	ar	 to	
sniedzam	tādus	pakalpojumus,	ko	paredz	attiecīgā	dīlerkompānija,
	 •	 ar	 10.	 decembri	 pasta	 nodaļā	 varēs	 iegādāties	 Eiro	
sākumkomplektus,	kuru	cena	būs	Ls	10,-.
	 Decembra	 mēnesī	 strādāsim	 arī	 divās	 sestdienās:	 14.	 un	 28.	
decembrī.	 Informācija	 par	 darba	 laikiem	 būs	 izlikta	 arī	 uz	 pasta	 nodaļas	
durvīm.
	 Lai	 izdodas	 sajust	 Ziemassvētku	 brīnumu	 un	 noticēt	 Jaunā	 gada	
veiksmei!

Suntažu pasta nodaļas darbinieces.

Muzikants (balss, sintezators)
spēlē	visu	laiku	labāko	latviešu	
mūziku	dažādos	saviesīgos,	

privātos	un	publiskos	pasākumos.
Tel.25985566. Dainis.

Latvijas	Sarkanā	Krusta	Suntažu	Jaunatnes	nodaļa	rīko
radošu konkursu: „eņģeļi pār Suntažiem”.

Konkursanti	ir	aicināti	zīmēt,	griezt,	līmēt,	veidot	un	izpausties	citos	dažādos	veidos.
Savus	darbus	varēs	nodot:	Kafejnīcā	„Sajūtu	dārzs”	darba	laikā,

no 02.12. līdz 20.12.
Apbalvošana	un	izstādes	atklāšana	notiks	Kultūras	namā,	22.12.,	14:00.

Darbam	pierakstīt	savu	vārdu,	uzvārdu	un	vecumu.
LSK Suntažu jaunatnes nodaļas vadītāja Monika Ziemele.

Ziemassvētku eglītes pasākumi Suntažu vidusskolā
 18.12. pl. 1000 5 - 6 gadīgo bērnu eglīte (jaunās skolas zālē)
 18.12. pl. 1600 „Suntiņu” eglīte (internātpamatskolas  zālē)
 19.12. pl. 1000 1. – 5. kl. eglīte (jaunās skolas zālē)
 19.12. pl. 1500 6. – 12. kl. eglīte (jaunās skolas zālē)
 20.12. pl. 1000 pieņemšana pie direktores (jaunās skolas zālē)

Suntažu luterāņu baznīcā 
28. decembrī plkst 17.00

notiks bērnu un jauniešu ansambļu 
Ziemassvētku koncerts

“Nāc un klausies”
Ieeja bezmaksas.


